Lehramtlich hat sich die hl. Kirche über diesen Gegenstand also ausgesprochen:

„Docemus proinde et declaramus, ecclesiam romanam, disponente Domino, super omnes alias ordinariae potestatis obtinere principatum, et hanc romani Pontificis iurisdictionis potestatem, quae vere episcopal is est, immediatam esse: erga quam cuiuscumque ritus et dignitatis pastores atque fideles, tam seorsum singuli quam simul omnes, officio hierarchiae subordinationis veraeque obedientiae obstringuntur, non solum in rebus, quae ad fidem et mores, sed etiam in iis, quae ad disciplinam et regimen ecclesiae per totum orbem diffusae pertinent: ita ut, custodita cum romano Pontifice tam communionis, quam eiusdem fidei professionis unitate, ecclesiae Christi sit unus

rex, sub uno summo pastore. Haec est catholicae veritatis doctrina, a qua deviare salva fide atque salute nemo potest“. (Conc. Vatic. sess. 4, cap. III).

Object der kirchlichen Jurisdiction sind also nicht bloß „res, quae ad fidem et mores pertinent“, sondern es haben die Hirten und die Gläubigen sowohl einzeln als alle zusammen wahren Gehorsam zu leisten auch in denjenigen Angelegenheiten, welche sich auf die Disciplin und die Regierung der Kirche beziehen. Und dieses ist nicht eine Schulmeinung, sondern „haec est catholicae veritatis doctrina, a qua deviare salva fide atque salute nemo potest“.

Allein, was gehört denn zur Disciplin und zur Regierung der Kirche? Nicht der einzelne hat dieses zu bestimmen, und es kann unmöglich den Gläubigen zustehen, die Grenzen zu stecken, bis zu welchen der römische Papst Anordnungen zu treffen hat, sondern dieses Recht steht dem römischen Stuhle allein zu. Von diesem seinen Rechten hat der heilige Vater auch Gebrauch gemacht, wie aus dem Nachfolgenden ersielet.

Schon Papst Gregor XVI. hat in seiner Encyclica „Singulare“ vom 25. Mai 1834 den verderblichen Grundsatz verworfen, dass der Christ der Kirche nur in der religiösen Ordnung der Dinge zu gehorchen habe, übrigens aber rücksichtlich seiner Meinungen, Reden und Handlungen von Gott und der geistlichen Macht ganz unabhängig sei.

Papst Pius IX. spricht sich über diese Frage in seiner Encyclica „Quanta cura“ vom 8. December 1864 also aus:

„Etenim probe noscitis, Venerabiles Fratres, hoc tempore non paucos reperiri, qui civili consortio impium absurdumque naturalismi, uti vocant, principium applicantes audent docere, optimam societatis publicae rationem civilemque progressum omnino requirere, ut humana societas constituantur et gubernetur nullo habito ad religionem respectu, ac si ea non existeret, vel saltem nullo facto veram inter falsasque religiones discrimine“.

Im weiteren Verlaufe der oben angeführten Encyclica „Quanta cura“ kommt auch noch die Stelle vor: „Silentio praeterire non possumus eorum audaciam, qui sanam non sustinentes doctrinam contendunt, illis apostolice Sedis iudiciis et decretis, quorum obiectum ad bonum generale ecclesiae, eiusdemque iura ac disciplinam spectare declaratur, dummodo fidei morumque dogmata non attingat, posse assensum et obedientiam detrectari absque peccato et absque ulla catholicae professionis iactura“. Dieser Sentenz entspricht vollkommen die 22. These des Syllabus vom Jahre 1864: „Obligatio, qua catholici magistri et scriptores omnino adstringuntur, coaretatur in iis tantum, quae ab infallibili ecclesiae iudicio veluti fidei dogmata ab omnibus credenda proponuntur“. Wahr ist demnach der Gegensatz dieser These: „Die Verpflichtung, welche katholische Lehrer und Schriftsteller durchaus bindet, ist nicht auf das allein beschränkt, was von dem unfehlbaren

Aussprüche der Kirche als Glaubenssatz Allen zu glauben vorgelegt wird“.

Nicht ex cathedra erlassene, nicht die ganze Kirche betreffende, wenn auch die Doctrin, Disciplin und das Regimen zum Gegenstande habende Entscheidungen des römischen Stuhles fallen keineswegs unter das donum infallibilitatis, obschon sie mit innerer Zustimmung und mit jenem Glauben aufzunehmen sind, den die Theologen fides ecclesiastica nennen (Franzelin, *De div. tradit.* pag. 124, ed. 3). Der heilige Vater Leo XIII. kommt in seiner die wichtigsten Christenpflichten behandelnden Enycelica „*Sapientiae christianaæ*“ vom 10. Jänner 1890 neuerdings auf diesen Gegenstand zu sprechen: „Statuere vero quae sint doctrinae divinitus traditae, ecclesiae docentis est, cui custodiam interpretationemque Deus eloquiorum suorum commisit. Summus autem est magister in ecclesia Pontifex romanus. Concordia igitur animorum sicut perfectum in una fide consensum requirit, ita voluntates postulat ecclesiae romanoque Pontifici perfecte subiectas atque obtemperantes, ut Deo. — In constituendis obedientiae finibus, nemo arbitretur, sacerorum Pastorum maximeque romani Pontificis auctoritati parendum in eo dumtaxat esse, quod ad dogmata pertinet, quorum repudiatio pertinax disiungi ab haereseos flagitio non potest. Quin etiam neque satis est sincere et firmiter assentiri doctrinis, quae ab ecclesia, etsi solemni non definitae iudicio, ordinario tamen et universali magisterio tamquam divinitus revelatae credendae proponuntur: quas fide, catholica et divina credendas Concilium Vaticanum decrevit. Sed hoc est praeterea in officiis christianorum ponendum, ut potestate ductuque Episcoporum regi se gubernarique patientur“.

Es ist also Christenpflicht, daß man durch die rechtmäßige Gewalt und das Ansehen der Bischöfe sich leiten läßt.

Es kommt nun die weitere Frage zu beantworten, wie weit denn die Gewalt der Bischöfe reiche, und ob ihnen auch in politischen Angelegenheiten das Recht der Führung zu kommt. Die eben citierte Enycelica „*Sapientiae christianaæ*“ vom 10. Jänner 1890 lehrt über diesen Fragepunkt Folgendes:

„Est autem quod differat inter prudentiam politicam, quae ad bonum commune, et eam quae ad bonum cuiusque privatum pertinet. Haec enim cernitur in hominibus privatis, qui consilio rectaeque rationi obediunt in gubernatione sui: illa vero in praepositis, maximeque in principibus, quorum muneris est cum potestate praeesse: ita quidem ut publica privatorum prudentia in hoc videatur tota consistere, legitimae potestatis iussa fideliter exequi. Haec dispositio atque hic ordo tanto magis valere in christiana republica debet, quanto Pontificis politica prudentia plura complectitur: eius enim est non solum regere ecclesiam, sed generatim civium christianorum actiones ita ordinare, ut cum spe adipiscendae salutis aeternae apte congruant.“

Ex quo apparent, praeter summam sententiarum concordiam et factorum, necesse esse politicam potestatis ecclesiasticae observare in agendo sapientiam. Iamvero christiana rei administratio proxime et secundum Pontificem romanum ad Episcopos pertinet: qui scilicet, quamquam pontificalis fastigium potestatis non attingunt, sunt tamen in ecclesiastica hierarchia veri principes; cum singulas ecclesias singuli administrent . . . atque habent munera adiutores, ac ministros consiliorum clericos. Ad hanc ecclesiae constitutionem, quam nemo mortalium mutare potest, actio est accommodanda vitae. Prouterea quemadmodum Episcopis necessaria est cum apostolica Sede in gerendo episcopatu coniunctio, ita clericos laicosque oportet cum Episcopis suis coniunctissime vivere, agere. Ipsorum quidem Antistitum utique potest esse aliquid aut minus laudabile in moribus, aut in sententiis non probabile: sed nemo privatus arroget sibi personam iudicis, quam Christus Dominus illi imposuit uni, quem agnis atque ovibus praefecit.“

Man darf also keineswegs auf eigene Hand vorgehen, wenn es sich um die Interessen der Kirche handelt, man muß vielmehr den Weisungen der rechtmäßigen Gewalt folge leisten, legitimae potestatis iussa exequi.

## 2.

Weil sich aber der Kampf um die kirchlichen Interessen zum großen Theile in den Zeitschriften abwickelt, deshalb ist die weitere Frage zu beantworten: „Welche kirchliche Weisungen bestehen speciell rücksichtlich des Verhaltens der Zeitschriften dem katholischen Episcopate gegenüber?“

Der heilige Vater Leo XIII. hat diesen Gegenstand besonders eingehend in seiner an die Bischöfe von Spanien gerichteten Enycelica „*Cum multa*“ vom 8. December 1882 behandelt. Was die vis obligatoria dieser Constitutio anbelangt, genügt es, auf den Rechtsgrundsatze verwiesen zu haben, der lautet: *Quando constitutiones pontificiae ad omnes non divulgantur, vim legis quidem ex defectu promulgationis striete non habent, sed tamen ab iis, qui certam earum notitiam acceperunt, habenda sunt tamquam legis interpretationes authenticæ.* Uebrigens findet sich diese Constitutio auszugsweise auch in den „*Acta et Statuta Synodi dioecesanae Lavantinae anno Domini 1883 celebratae*“, und zwar auf Seite 56—57.

Der heilige Vater Leo XIII. schreibt also an die spanischen Bischöfe unter Anderem:

„Erit autem opportunum primo loco rei sacrae reique civilis meminisse rationes mutuas, quia multi contrario errore falluntur. Solent enim nonnulli rem politicam a religione non distinguere solum, sed penitus sciungere ac separare, nihil ut esse utriusque commune velint, nec quicquam ad alteram ab altera influere potent oportere.“

Verum sicut iste tam impius declinandus est error, sic etiam fugienda illorum opinio praepostera, qui religionem cum aliqua parte civili permiscent ac velut in unum confundunt, usque adeo, ut eos, qui sint ex altera parte, prope descivisse a catholico nomine decernant. Hoc quidem est factioes politicas in augustum religionis campum perperam compellere: fraternal concordiam velle dirimere, funestaque incommodorum multitudini aditum ianuamque patet facere.

Concordiae vero quam diximus, idem est in re christiana, atque in omni bene constituta republica fundatum: nimur obtemperatio legitima potestati, quae iubendo, vetando, regendo, varios hominum animos concordes et congruentes efficit. Quam ad rem nota omnibus atque explorata commemoramus: verumtamen talia, ut non cogitatione solum tenenda, sed moribus et usu quotidiano, tamquam officii regula, servanda sint. Scilicet sicut Pontifex romanus totius est ecclesiae magister et princeps, ita Episcopi rectores et capita sunt ecclesiarum, quas rite singuli ad regendum acceperunt . . . Ex quibus apparet, adhibendam esse adversus Episcopos reverentiam praestantiae munieris consentaneam, in iisque rebus, quae ipsorum potestatis sunt, omnino obtemperari oportere.

Perspectis autem studiis, quibus multorum animisticie hoc tempore permoventur, Hispanos omnes non hortamur solum, sed plane obsecramus, ut sese huius tanti officii memores impertiant. Ac nominatim vehementer studeant modestiam atque obedientiam tenere qui sunt ex ordine cleri, quorum dicta factaque utique ad exemplum in omnes partes valent plurimum. Quod in muniberibus suis insumunt opera, tum sciant maxime fructuosum sibi, proximisque salubre futurum, si se ad imperium eius nutumque finixerint, qui dioecesis gubernacula tenet. Profecto sacerdotes tradere se penitus partium studiis, ut plus humana, quam coelestia curare videantur, non est secundum officium. Cavendum igitur sibi esse intelligent, ne prodeant extra gravitatem et modum. Hac adhibita vigilantia, pro certo habemus, clerum Hispanum non minus animarum saluti, quam rei publicae incremento, virtute, doctrina, laboribus, magis magisque in dies profuturum. . . .

Denique magni refert, sese ad hanc ipsam disciplinam accommodare, qui scriptis praesertim quotidianis, pro religionis incolumente dimicant. — Compertum quidem Nobis est, quid studeant, qua voluntate contendant: neque facere possumus, quin de catholico nomine meritos iusta laude prosequamur. Verum suscepta ipsis causa tam excellens est tamque praestans, ut multa requirat, in quibus labi institiae veritatisque patronos minime decet: neque enim debent, dum unam partem officii curant, reliquias deserere. Quod igitur societas monuimus, idem scriptores monemus, ut amotis lenitate et mansuetudine dissidiis,

coniunctionem animorum cum ipsis inter se, tum in multitudine tueantur: quia multum pollet scriptorum opera in utramque partem. Concordiae vero cum nihil tam sit contrarium, quam dictorum acerbitas, suspicionum temeritas, insimulationum iniquitas, quidquid est huiusmodi summa animi provisione fugere et odisse necesse est. Pro sacris ecclesiae iuribus, pro catholicis doctrinis non litigiosa disputatione sit, sed moderata et temperans, quae potius rationum pondere quam stilo nimis vehementi aut aspero vietorem certaminis scriptorem efficiat".

Damit stimmt überein, was in der Enycelica „Nobilissima Gallorum gens“ vom 8. Februar 1884 gesagt wird: „Qui scribendo dant operam . . . disciplinae eorum, quos Spiritus sanctus posuit episcopos regere ecclesiam Dei, libenti animo pareant auctoritatemque vereantur nec suscipiant quicquam praeter eorum voluntatem, quos, quando pro religione dicuntur, sequi necesse est tamquam duces“. (Leonis PP. XIII. Allocutiones Epistolae, typis Soc. s. Aug., Desclée, Brugis et Insulis, 1887, Vol. I. p. 307 et Vol. II. p. 51).

In seinem Schreiben vom 1. Mai 1894 ermahnt der heilige Vater in gleicher Weise die peruanischen Publicisten: „Episcoporum, ut aequum est, adamare ductum, consilia sequi meminerint“. Ahnlich lautet das Schreiben „Epistola tua“ Seiner Heiligkeit Papst Leo XIII., welches er am 17. Juni 1885 an den Erzbischof von Paris gerichtet hat. Ausdrücklich tadeln der heilige Vater darin diejenigen Schriftsteller, welche es für erlaubt halten, die Verfügungen der Auctorität zu untersuchen und zu beurtheilen. Zur Verlezung der schuldigen Chrfurcht ist nicht der ausdrückliche Widerstand gegen die Bischöfe oder das Oberhaupt der Kirche selbst nothwendig; es genügt jene Widersetzlichkeit, die auf indirecte Weise geschieht, aber um so gefährlicher ist, da sie sich unter dem gegentheiligen Scheine zu verbergen sucht. —

In seinem Schreiben „Cognita Nobis“, welches Papst Leo XIII. am 25. Jänner 1882 an die Erzbischöfe und Bischöfe der Kirchenprovinzen Mailand, Turin und Vercelli gerichtet hat, heißt es:

„At vero convenit in caussa gravi et nobili modum adhibere defensionis aequa nobilem et gravem, quem ultra progredi non oportet. Scilicet pulchrum est, eos qui catholicum nomen scriptis quotidianis defendunt prae se ferre veritatis amorem constantem, minimeque timidum; sed simul oportet nihil eosdem suspicere, quod bono cuiquam viro iure displiceat, neque ulla ratione temperantiam deserere, quae cunctarum comes debet esse virtutum. In quo nemo sapiens probaverit aut stilum vehementem plus quam satis est, nec quidquam vel suspiciose dictum, vel quod temere a personarum obsequio indulgentiaque descendere videatur.

In primis vero sanctum sit apud catholicos scriptores Episcoporum nomen; quibus in excelso auctoritatis gradu collocatis dignus officio ipsorum et munere habendus est honos. Neque licere sibi homines privati putent in ea, quae sacri pastores pro potestate decreverint, inquirere; ex quo sane magna perturbatio ordinis consequeretur et non ferenda confusio. Atque istam reverentiam, quam praetermittere licet nemini, maxime in catholicis auctoribus ephemeridum luculentam esse et velut expositam ad exemplum necesse est. Ephemerides enim, ad longe lateque pervagandum natae, in obvii cuiusque manus quotidie veniunt et in opinionibus moribusque multitudinis non parum possunt".

Von besonderer Bedeutung ist aber das Schreiben des heiligen Vaters Leo XIII. „In ipso supremi“ vom 3. März 1891, weil dasselbe an die Erzbischöfe und Bischöfe des Kaiserthums Oesterreich gerichtet ist. Da heißt es: „Quod attinet ad greges fidelium, tam multis in periculis insidiisque versantes, permagni intererit varia provehi subsidia, quae ipsis esse usui possint: de divinis rebus conciones et catecheses, ad homines, aetates, locos bene appositias; pias laicorum non uno in genere sodalitates, quas probet laudentque ecclesia; inviolatam festorum custodiam et religionem; ea quoque vel instituta vel opera, unde fidelibus, iuuentuti in primis, cautiones suppetant a pravitate et corruptela, et unde sacramentorum saluberrima consuetudo increbrescat; denique libros, diaria, similia in vulgus data, quae ad fidei defensionem faciant morumque disciplinam. Qua in re illud magni refert Episcopis commendare quod iam diu fovemus animo et frequenti admonitione insistimus, ut hominum catholicorum in scribendo edendoque sollertia et meliore ordine temperata procedat et secundis vigeat incrementis. Eiusmodi scriptis optimis, quae vel quotidie vel certis diebus emittantur, multum sane in omni gente est tribuendum ad utilitates rei sacrae et civilis, sive quod eos proxime tutentur et augeant, sive quod adversariorum in ipsorum damna nitentium elidant scripta et contagionem impuram coëreeant. At vero in Austriaco imperio tribuendum illis quam plurimum, ubi vulgatae ephemerides infensis ecclesiae hominibus magnam partem subserviunt, ab eisque, rerum copia affluentibus, facilius disseminantur et fusius. Necesse igitur prorsus est scripta scriptis concursu non impari opponere, atque ita posse eorum tela retundere, fraudes malas detegere, venena errorum prohibere, iusta officia suadere virtutis. Quapropter apte et salutariter fuerit, si suae propriaeque ephemerides, veluti pro aris focisque pugnantes, unicuique sint regioni, eo modo institutae, ut nulla in re a iudicio Episcopi abscedant, sed recte studioseque cum eius convenient prudentia et voluntate; eisdem autem et cleris benignis faveat suaecque afferat doctrinae praesidia, et viri

quotquot reapse sunt catholici omnem gratiam bonamque pro viribus et facultate opem largiantur".

Der hochwürdigste Episcopat von Oesterreich richtete deshalb unter dem 19. November 1891 an den Clerus ein Pastoralschreiben, in dem es betreff der Journalistik heißt: „Aliud denique emolumentum haud sfernendum reputamus, si diariis catholicis vos operis consortes exhibatis. Saluberrimum scilicet summus Pontifex fore confidit: „si suae propriaeque ephemerides veluti pro aris et focis propugnantes unicuique sint regioni“, attamen idem addit „eo modo institutae, ut nulla in re a iudicio Episcopi abscedant, sed recte studioseque cum eius concordent prudentia et voluntate“. Quis vero melius has mediatoris partes explere poterit venerabili clero? Quis scriptores catholicos melius docebit, quae sit vera ecclesiae utilitas quibusque mediis haec optime possit promoveri? Quis melius prohibebit, ne falsus immoderatus zelus scriptores etiam catholicos abripiat, ut in ipsam auctoritatem ecclesiasticam invehantur, suspicionesque maximo catholicae plebis damno ingerant, iniustis obiurgationibus eandem prosequendo. Optime ad haec omnia aptus est venerabilis clerus, qui arcis vineulis Episcopis coniunctus, eos tamquam duces a Deo sibi constitutos existimat, in eorum arcta unione suam ipsius auctoritatem, in eorum honore suum ipsius honorem conservat et tuetur".

Es ist nicht zu verkennen, dass infolge dieser Aufmunterungen die katholische Journalistik in Oesterreich einen erfreulichen Aufschwung genommen hat; fast überall steht jetzt den bedeutenderen kirchenfeindlichen Blättern ein katholisches Organ gegenüber, welches die Wahrheit und das Recht liebevoll und mit weiser Mäßigung vertritt, irrite Aufstellungen und böswillige Ausstreuungen aber in das rechte Licht setzt.

3

Hinsichtlich der **Büroschriften bezüglich der zu erbittenen kirchlichen Druckerlaubnis** ist an erster Stelle die Constitution „Inter multiplices“ zu erwähnen, die Papst Alexander VI. am 1. Juni 1501 erlassen hat, und die sodann von dem fünften Lateran-Concil in der 10. Sitzung zum allgemeinen Kirchengefoge erhoben worden ist. Sie lautet: „Nos . . . ne id quod ad Dei gloriam et fidei augmentum ac bonarum artium propagationem salubriter est inventum (typographia) in contrarium convertatur ac Christi fidelium saluti detimentum pariat, super librorum impressione curam nostram habendam duximus . . . Volentes igitur de opportuno super his remedio providere . . . statuimus et ordinamus, quod de caetero perpetuis futuris temporibus nullus liberum aliquem seu aliam quamunque scripturam . . . imprimere seu imprimi facere praesumat, nisi prius, in urbe per Vicarium nostrum et sacri Palatii magistrum, in aliis vero

civitatibus et dioecesibus per Episcopum vel alium babentem peritiam scientiae libri seu scripturae huiusmodi imprimendae ab eodem Episcopo ad id deputandum ac inquisitorem haereticac pravitatis civitatis sive dioecesis, in quibus librorum impressio huiusmodi fieret, diligenter examinentur, et per eorum manu propria subscriptionem, sub excommunicationis sententia gratis et sine dilatione imponendam, approbentur. Qui autem secus praesumpserit; excommunicationis sententia innodatus existat“.

Das hochheilige Concil von Trient verordnete in der am 8. April 1546 abgehaltenen 4. Sitzung im Decret „De editione et usu sacerorum librorum“, dass Bücher, welche von Gegenständen der Religion handeln, unter dem Namen des Verfassers zu erscheinen haben und dehnte die Strafen auch auf diejenigen aus, welche nicht gutgefeßene Druckwerke verkaufen oder bei sich behalten. „Impressoribus modum in hac parte imponere volens . . decernit et statuit, ut post-hac sacra scriptura . . quam emendatissime imprimatur, nullique liceat imprimere vel imprimi facere quosvis libros de rebus sacris sine nomine auctoris, neque illos in futurum vendere, aut etiam apud se retinere, nisi pri-mum examinati probatique fuerint ab ordinario sub poena anathematis . . in canone concilii Lateranensis apposita. (Sess. X). Et si regulares fuerint, ultra examinationem et probationem huiusmodi licentiam quoque a suis superioribus impetrare teneantur, recognitis per eos libris iuxta formam suaram ordinationum. Qui autem scripto eos communicant vel evulgant, nisi antea examinati probatique fuerint, eisdem poenis subiaceant, quibus impressores . . Ipsa vera huiusmodi librorum probatio in scriptis detur, atque ideo in fronte libri, vel scripti vel impressi, authentice appareat, idque totum, hoc est, et probatio et examen gratis fiat, ut probanda probentur, et reprobentur reprobanda“.

In der 10. der vom Papst Paul IV. erlassenen Indicazioni heißt es: „In librorum aliarumve scripturarum impressione servetur, quod in concilio Lateranensi sub Leone X. sess. 10. statutum est . . hac lege et conditione addita, ut exemplum libri imprimendi authenticum et manu auctoris subscriptum apud examinatorem remaneat“.

Mit Rücksichtnahme auf die angeführten Bestimmungen wurde im Lavanter Kirchlichen Verordnungsblatte III. vom Jahre 1891 in Erinnerung gebracht, dass die ertheilte Druck-erlaubnis genau mit dem Datum des Tages und Jahres wie der Geschäftszahl an geeigneter Stelle im Buche ersichtlich zu machen sei.

Im Jahre 1832 wurde der Congregatio Inquisitionis der Zweifel vorgetragen: 1. Utrum ephemерides et diaria subiici debeant censurae Ordinarii, et an etiam quoad opiniones politicas? 2. An eidem censurae subiaceant non solum articuli doctrinales, sed etiam articuli, in quibus